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Milí farníci a přátelé,

před rokem jsem se zde v úvodním textu zmínil o válce na Ukrajině. Tehdy jsem si 
byl téměř jistý, že tato válka zanedlouho skončí. Jenže ona pokračuje, a navíc nedáv-
no vypukla další válka, totiž v Izraeli. Jistě, stále jsou někde ve světě nějaké války, ale 
tyto dvě se nás více dotýkají kvůli geografické či kulturní blízkosti, tedy kvůli poci-
ťovanému významu pro nás.

Napadení Izraele ze strany teroristů se událo v den židovského svátku Jom Kipur 
(Den smíření), který je považován za největší a nejsvětější ze všech židovských svát-
ků. O tomto svátku si Židé zpřítomňují to, že Bůh jim odpustil zhotovení zlatého 
telete na poušti, a také to, že se Abrahám nechal obřezat, a uzavřel tak smlouvu 
s Hospodinem. Před svátkem Jom Kipur je zvykem, že jednotlivci žádají o odpuštění 
všechny osoby, které se jimi mohou cítit dotčeny v důsledku vážné křivdy. 

Místo jakéhokoli smíření ale nyní ve světě vítězí nesmiřitelné postoje, charakteris-
tické slovy „nikdy“, „za žádnou cenu“ apod. Je tomu nejen u Židů i Palestinců, ale též 
u „fanoušků“ obou táborů po celém světě. A zdá se, že současná kultura (dopovaná 
sociálními sítěmi) právě takovou nesmiřitelnost podporuje a posiluje.

Pro nás křesťany jsou dny smíření Vánoce. Oslavujeme příchod Ježíše Krista, 
který překonal vzdálenost mezi nebem a zemí. On je podle sv. Pavla místem našeho 
smíření, on „na svém těle zrušil (příčinu) nepřátelství“. „Jen on je náš pokoj: obě 
dvě části (židy i pohany) spojil v jedno a zboural přehradu, která je dělila“ (srov. Ef 
2,13-18). Prosme Pána o pokoj a mír ve světě i v srdci každého člověka. Kéž už nikdo 
neškodí a nepustoší na Hospodinově svaté hoře (srov. Iz 11,7)! Kéž na celém světě 
zavládne „pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení“ (Flp 4,7).

Požehnané Vánoce i požehnaný vstup do nového roku 
Vám přeje a žehná P. Ludvík Bradáč
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POŘAD VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 2023
P. Ludvík Bradáč

sobota
23. 12.

4. neděle adventní
Štědrý den

17:00 Ostrovačice

18:00 Veverské Knínice

neděle
24. 12.

10:30 Domašov

16:00 Říčany

20:30 Ostrovačice

22:00 Veverské Knínice

22:00 Domašov

pondělí
25. 12.

Boží hod vánoční

 9:00 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

10:30 Veverské Knínice

úterý
26. 12.

sv. Štěpána,  prvomučedníka, 
svátek

 7:45 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

sobota
30. 12.

Sv. Rodiny

18:00 Veverské Knínice

 7:45 Ostrovačice

neděle
31. 12.

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

pondělí
1. 1.

Slavnost Matky Boží, 
Panny Marie

 9:00 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

10:30 Veverské Knínice

sobota
6. 1.

Slavnost 
Zjevení Páně

18:00 Veverské Knínice

neděle
7. 1.

 7:45 Ostrovačice

 9:00 Říčany

10:30 Domašov

pondělí
8. 1.

Svátek Křtu Páně
17:00 Veverské Knínice

18:00 Domašov
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Vánoce v roce 2023 – uprostřed válek
Peter Žaloudek, Vídeň, Vánoce 2023

Nebudete mi věřit, ale text k letošním Vánocům se mi psal strašně těžce...
Vánoce jsou svátky radosti, svátky dětí, dárků, míru na zemi. Ale jak o nich psát, či 
mluvit, když kolem nás jsou samé války, brutální násilí, vraždění dětí, to vše jako in-
strument ochromení a zastrašení společnosti? Či je snad něco horšího, než mordování 
neviňátek, zabíjení dětí? A i když budou mnohé děti před brutální smrtí uchráněny, 
tak už jen samotný fakt, že byly svědky hrůz násilí na rodičích, příbuzných či jiných li-
dech, v nich vyvolá takové trauma, že se ho nezbaví, i kdyby se měly dožít třeba sta let…

Z hodin dějepisu si všichni pamatujeme vyprávění o tzv. vánočním příměří, které se 
odehrálo na západní frontě během Vánoc v roce 1914. První světová válka začala v srp-
nu 1914 a po pěti měsících, dne 25. prosince, se nedaleko belgického města Ypry začal 
z německých zákopů ozývat zpěv vánočních koled. Němečtí vojáci následně ze zákopů 
vyšli a vyzvali Brity, aby se k nim připojili. Skutečně se tak stalo a vojáci obou stran si 
mezi sebou začali dokonce vyměňovat malé dárky. Němci zde proti Britům také ode-
hráli fotbalové zápasy. Zanedlouho však začaly další boje a mnozí z těch, kteří se jen 
před pár hodinami obdarovali a podávali si ruce na znamení usmíření, byli zabiti…

Vánoce jsou oslavou narození Ježíše v Betlémě a pravděpodobně neexistuje ani je-
diná domácnost v celém západním světě, která by doma neměla nějaký vánoční sym-
bol, stromek nebo malý betlémek, bez ohledu na to, jestli její členové v Ježíše Krista 
věří, anebo ne. Patří to prostě k módě Vánoc, myslí si mnozí. Ve skutečnosti se ale ani 
Ježíšovo narození neobešlo bez krveprolévání. Stačí nahlédnout do Nového zákona, 
kde je řeč o tom, jak král Herodes, posedlý mocí, nechal v okolí Betléma vyvraždit 
malé děti – chlapečky – ve věku od narození do jednoho roku, a to ze strachu, že by 
některý z nich, až vyroste, mohl převzít jeho království. To je historický fakt a záro-
veň v dějinách stále se opakující fenomén slepé touhy po moci, která se neštítí krá-
čet přes mrtvoly nevinných, pošlapávaje lidská práva a pohrdaje lidmi, dětmi, celými 
společnostmi či národnostními menšinami.

Do tohoto světa, který nikdy nebyl jiný, než jaký je dnes, do světa násilí, válek, vy-
kořisťování a bestiálního zacházení s nevinnými se rodí Ježíš se svou tolik odlišnou 
teorií lásky k člověku. Ke každému člověku. Nejen k tomu prostému, nevinnému, 
bezbrannému, který umírá kvůli otřesné bezcharakternosti a bezcitnosti jiných. Ježíš 
hlásal lásku i k člověku bezcharakternímu a bezcitnému, protože jsa tím nejlepším 
psychologem všech dob již tehdy věděl, že člověk, který nezažil jako dítě pohlazení, 
lásku a teplou harmonii milujícího okolí, jednoduše nebude schopen tuto lásku dá-
vat jako dospělý, nestane-li se nějaký zázrak, protože se to neměl kde naučit. Ano, je 
to smutná doba, smutné Vánoce uprostřed kolotoče dění tohoto světa. Ale copak by 
nemělo platit to, co platilo kdysi při Ježíšově narození: „Nesem vám radostnou no-
vinu.... Do světa tmy a hříchu přichází světlo naděje a radosti...“? Neměli bychom se 
snad dnes víc než kdykoliv jindy napojit na všechny ty zdánlivě malé, nepatrné, ba 
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někdy před veřejností skryté okamžiky záblesku světla naděje a radosti? Je jich hod-
ně, jen o nich pro tmu zla často nevíme. Ale i když je nevidíme, snad bychom moh-
li alespoň vnímat paprsky naší vnitřní naděje a umožnit jim cestu ven, abychom se 
i my sami stali zářným příkladem pro jiné.

Na závěr alespoň jeden takový záblesk radostné naděje na lepší budoucnost: Při 
čtení zpráv o propuštění dvou izraelských rukojmích dne 24. října mně vytryskly slzy 
radosti, když jsem se dovídal o osudu 85leté seniorky Jocheved Lifšicové. Se svým 
manželem Odedem vozili více než deset let nemocné Palestince z Gazy každý týden 
od hraničního přechodu Erez do nemocnice v Izraeli, aby je tam nechali léčit na ra-
kovinu, nebo jakoukoliv jinou nemoc, jak to popsal jejich vnuk Daniel Lifšic. Přestože 
tolik let dobrovolně a nezištně sloužili Palestincům, teroristé je zajali, nemilosrdně 
zbili a věznili jako nepřátele Palestinců... (Právo, 25. října 2023, str. 12.)

Při předávání obou manželů do rukou pracovníků Mezinárodního červeného 
kříže nastal zajímavý moment, kdy se paní Jocheved, již v bezpečí, ještě jednou, napo-
sledy, otočila, přistoupila k jednomu z únosců a podala mu ruku se slovem: „Salam“.

„Prošla jsem peklem.“ Propuštěná Izraelka popsala zajetí Hamásem – Seznam 
Zprávy (seznamzpravy.cz)

To je arabský výraz pro mír. Salam, na adresu svých vlastních trýznitelů. Salam, 
jako záblesk radostné naděje na lepší budoucnost. Salam, ne jako zbožné, ale jako vi-
zionářské, v nejhlubší hloubce srdce uzrálé přesvědčení o jediné možné cestě k míru. 
Ó, kéž by se takové, uvnitř srdce uzrálé pravdy rodily i dnes a stále! A kéž by se stala 
pravdou i vizionářská slova básníka Jana Zahradníčka, když psal o Vánocích:

Všechno už zanechat a stavět betlém,
hodiny volají k Vánocům spěchajíce,

všeho už zanechat, když tmou i světlem
hniloba naspěch má a let mých svíce
čadí a plápolá v průvanu za vichřice,

a nejblíž zhasnutí, když nejprudší má jas,
jediným dechem přervat hrozí čas…

Všechno už zanechat a s dětmi stavět,
ať celá země v Betlémě a Betlém v ní,

až zazní hlasem jasnějším než strnišť závěť
varhan a tamburín zpěv vánoční,

až jako na zemi tak také na nebesích
jediné jesle jen a v městech, mořích, lesích

potekou slzy sladší o poznání,
povanou vzdechy lehčí dřívějších….

(Cestou k jesličkám, ze sbírky Stará země, 1941)

Toto „SALAM“ přeji taky Vám všem k letošním Vánocům. Peter Žaloudek.
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KALENDÁRIUM BOHOSLUŽEB A AKCÍ ZIMA 2023/24
P. Ludvík Bradáč

Žehnání vína
úterý

26. 12.

26. 12. odpoledne v 15:30 se bude na 
faře konat tradiční požehnání vína při 
příležitosti svátku sv. Jana Evangelisty.

Tříkrálová sbírka
během
ledna

V našich obcích proběhne obvyklá 
sbírka na chudé a potřebné. Datum 

teprve bude upřesněno.

Setkání seniorů
středa
7. 2.

Na faře v 9 hodin se bude konat 
obvyklé setkání seniorů, plné poučení 

i povzbuzení.

Pomazání 
nemocných

neděle
11. 2.

Při všech třech nedělních mších svatých 
bude udělována svátost nemocných 

farníkům, kteří potřebují tuto posilu.

Popeleční středa
středa
14. 2.

Popeleční středou, kdy je den přísného 
postu, začínáme dobu postní, dobu 

přípravy na Velikonoce. Mše sv. 
budou takto: v 17 hodin ve Veverských 
Knínicích a v 18:00 v Ostrovačicích. Při 

nich budou věřící označováni posvátným 
popelem.

Postní duchovní 
obnova

sobota
2. 3.

V sobotu 2. 3. odpoledne se bude 
konat postní duchovní obnova pro 

farnosti Ostrovačice, Veverské Knínice 
i Domašov

Předvelikonoční 
zpovídání

pátek
22. 3.

V pátek před Květnou nedělí bude 
příležitost ke svátosti smíření přede mší 

sv. v Ostrovačicích již od 17 hodin.

Květná neděle
neděle
24. 3.

Květnou nedělí vstupujeme do Svatého 
týdne. Bohoslužby se budou konat takto: 
v Ostrovačicích v 7.30, v Říčanech v 9:00 

a v Domašově v 10:30, ve Veverských 
Knínicích v sobotu v předvečer v 18:00. 

Na začátku každé bohoslužby bude 
průvod s ratolestmi, který symbolizuje 

slavný vjezd Ježíše Krista do Jeruzaléma.
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Vstávají ze sna pastýři
V. Renč, Zpěvy u jesliček
Zhudebnil Zd. Pololáník

Vstávají ze sna pastýři 
a diví se a žasnou.

A bez váhání zamíří,
kde vidí hvězdu jasnou.

Nad holým chlévem z kamení,
co hledí dolů k městu,
hoří to Boží znamení 

a osvětluje cestu.

Svolává k chlévu ze všech stran 
i anděle i lidi.

A kdo má srdce dokořán,
každý to světlo vidí…
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KRÁTKÉ OHLÉDNUTÍ ZPĚT 

Kulaté narozeniny farníků a další výročí
Redakční rada

V období, které uplynulo od vydání posledního čísla zpravodaje, 
se několik farníků našeho společenství dožilo významného životního výročí. 

Při této příležitosti jim do dalších let přejeme všechno dobré, radost, štěstí, hodně 
zdraví, spokojenost, a především hojnost Božího požehnání. 

Toto přání se v plném rozsahu samozřejmě vztahuje 
i na ostatní uvedené jubilanty.

V měsíci říjnu dovršila Vilma Smutná z Ostrovačic 80 let svého života,
v témže měsíci oslavila Zdeňka Nejezchlebová z Vev. Knínic své padesátiny. 

V prosinci dovršila Hana Cvrkalová z Ostrovačice 60 let 
a Jaruška Škvařilová z Říčan oslavila 75 let.

Stanislav a Marie Polanští z Říčan dosáhli 26. 10. 60 let společného života.

Rádi také upozorníme na kulatá výročí našich přátel a dlouholetých příznivců, 
které při této příležitosti stručně připomeneme:

V listopadu oslavila 80 let Marie Koutná, sestra našeho současného pana děkana, 
která naše farnosti dříve často navštěvovala a pomáhala s pastorací. 

V poslední den tohoto kalendářního roku oslaví požehnaných 85 svého života 
P. František Provazník, který dlouhá léta zastupoval při bohoslužbách už svého 

bratra našeho p. faráře Mons. B. Provazníka a i současného p. faráře v době jejich 
nepřítomnosti.

V říjnu si připomněla Klára Maliňáková 10 let od věčných slibů. V letošním roce 
vedla pro naše farníky postní duchovní obnovu a ochotně přispěla svým příspěv-

kem i do tohoto farního zpravodaje. 
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O KŘESŤANSKÉ POMOCI

Výsledky sbírek v našich kostelích za uplynulé období 
P. Ludvík Bradáč

Datum Účel Ostrovačice Říčany Vev. Knínice

17. 9. Farnost 6800 9520 1260

22. 10. Misie 4100 7170 1860

19. 11. Katolická média 3200 4715 2480

Moc velké díky patří všem, kteří přispívají na farnost i v dalších pravidelných sbír-
kách skrze fond PULS, kam registrovaní farníci v letošním roce (v době přípravy to-
hoto čísla farního zpravodaje) odeslali již 49 750,– (farnost Ostrovačice) a 21 100,– 
(farnost Veverské Knínice).

Charitativní sbírka Koláč pro hospic
Převzato z webu hospice sv. Josefa Rajhrad, kráceno

Sbírka Koláč pro hospic podporuje rozvoj specializované paliativní péče. Hospicová 
péče vyžaduje vysokou odbornost, zkušenosti a komplexní přístup. Zaměstnanci lůž-
kového a domácího hospice pomáhají nevyléčitelně nemocným zemřít v důstojných 
podmínkách. Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě patří mezi neju-
znávanější zařízení pro specializovanou paliativní péči v ČR. Zaměřuje se přede-
vším na úlevu od bolesti, zlepšení chuti k jídlu, mírnění nevolností, zvracení a jiných 
potíží, které mohou provázet nevyléčitelné onemocnění.

Výtěžek sbírky Koláč pro hospic 2023: 2 949 173,–
Výtěžek sbírky pomůže nakoupit zdravotnický materiál, léky a pomůcky pro péči 

o nevyléčitelně nemocné.

Diecézní charita Brno provozuje 10 mobilních týmů. Lékaři a sestry pečují o pa-
cienty v domácím prostředí. Pro ty, kteří nemají podmínky, aby mohli zůstat doma, 
je tu Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. V loňském roce pečovaly 
týmy Charity o 1.504 nevyléčitelně nemocných pacientů. 

………..

Na uvedeném výtěžku se naše tři obce podílely celkovou vybranou částkou 
73.101.– Kč, jmenovitě: Ostrovačice 18.278,– Kč, Říčany 41.278,– Kč a Veverské 
Knínice 11.095. Přes QR kód zaslali naši občané 2.450,–Kč. 
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Tříkrálová sbírka 2024
Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků Oblastní charity Rajhrad,
část textu připravovaného letáku, kráceno

Milí přátelé, 
chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost 

v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 
V následujícím roce sbírka proběhne v období 1.–14. ledna 2024.

Výtěžek bychom rádi využili na vylepšení a modernizaci stávajícího vybavení 
Domova se zvláštním režimem sv. Luisy v Rajhradě, zlepšení vybavenosti lůžkového 
i terénního hospice, mobility terénních služeb, Pečovatelské služby a vybavení léka-
řek i sester Domácí zdravotní péče. Podrobnosti na letáku, který budeme v nejbliž-

ších dnech distribuovat. 
Vaše důvěra je pro nás závazkem 

a současně velikým povzbuzením do další práce. 
Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

O SE DĚJE V NAŠICH FARNOSTECH A DĚKANSTVÍ

Členové společné pastorační rady farností 
Ostrovčice a Veverské Knínice 
Ludvík Bradáč

S platností od 1. 10. 2023 na dobu pěti let byli v našich farnostech jmenováni tito 
členové pastorační rady:
• Irena Buršíková
• Markéta Ondráčková
• Pavel Pospíšil
• Monika Eliášová
• Markéta Cabalová
• Milan Kryštof
• Dana Cardová
• Eva Kokoliová
• Libor Kadlček

Jedná se o poradní orgán faráře. Jak je řečeno ve stanovách pastoračních rad 
v brněnské diecézi, k hlavním úkolům rady patří:
a) navrhuje, radí a zajišťuje vše, co vede k naplnění poslání farnosti v oblasti svědec-

tví (misie, evangelizace), liturgie, vyučování (katecheze) a služby (diakonie);
b) udržuje kontakty s církevními společenstvími a hnutími ve farnosti, a také s obec-

ními samosprávami a společenskými organizacemi;
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c) pomáhá poznávat zájmy a potřeby farníků;
d) hledá, jak by farnost mohla vypadat v budoucnosti, a snaží se podle toho stano-

vit pastorační priority.

Prosme za členy naší pastorační rady i za naše farnosti, aby prospívaly k Boží slávě!

Letošní pouť na Šmelcovně
Jiří Koch

Stejně jako v minulých letech, uskutečnilo se i letos setkání farníků z obcí Oříku 
ve Šmelcovně na Bílém potoce. Vzhledem k tomu, že otec Ludvík spravuje od loň-
ského roku i ŘKF Domašov, byli hlavními pořadateli přátelé z této farnosti, neboť 
tuto farnost tvoří i okolní menší obce, vč. samotné Šmelcovny. 

Rádi jsme se podřídili jejich tradici, což především znamenalo, že setkání na 
Šmelcovně proběhlo jako pouť k Panně Marii Bolestné, jíž je tamější kaple zasvěce-
na. A také v termínu, který byl tomuto svátku nejbližší, tedy v sobotu 16. září, proto-
že v kalendáři je PM Bolestná vedena o den dříve. 

Svátku Narození Panny Marie začátkem září jsme se tak úplně nevzdali, i když jsme 
právě v minulých letech v jeho období konali u kaple na Šmelcovně bohoslužbu slova. 
Ovšem podle zvyklostí jsme právě v této době ve všech našich třech kostelích uspořáda-
li bohoslužby, jimiž jsme děkovali Pánu Bohu za letošní dary a celoroční přízeň v podo-
bě úrody z polí a zahrad, ale také za dar tělesného zdraví a duchovního milosrdenství. 

Abych se vrátil k té pouti. Jako každý rok měli účastníci sraz u kaple na Javůrku, 
odkud scházeli společně do údolí Bílého potoka. Tentokrát však ne přímou cestou, 
protože ta měla být podle svědectví místních zatarasena padlými a neodklizenými 
stromy. Šli jsme tedy oklikou po Železné cestě. Poznali jsme tedy historickou trasu, 
po níž kdysi vyváželi hutníci ze Šmelcovny výsledný produkt své práce – surové železo 
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získané „šmelcováním“ z železné rudy, kterou dobývali ve stráních kolem potoka. 
Vozili to na Zastávku buď k dalšímu zpracování, nebo na dráhu k odvozu do velkých 
hutí. Cesta nás vedla také kolem zbytků kamenného zdiva místních šmelcovních pecí. 

Samotná pouť se vydařila, protože přišlo více lidí, kteří pozorně vyslechli všechna 
čtení vč. evangelia, i následnou promluvu otce Ludvíka. Údolím krásně zněly mari-
ánské písně, všichni se k sobě chovali ohleduplně, starší mohli posedět na přinese-
ných lavicích. Lidé se na sebe usmívali a bylo patrné, že jsou tam spolu rádi, i když 
se třeba znají jen podle vidění. 

Jako každá správná pouť, byla i tato ukončena dobrým jídlem a pitím. Kdo měl 
zájem, mohl si vybrat v bohaté nabídce Zahradní osvěžovny paní Čadíkové, ale mu-
sel vystát dlouhou frontu.
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Poděkování našich farností za dotace
Ludvík Bradáč, farář

V roce 2023 pokračovaly práce na prelatuře i na kostele v Ostrovačicích. Na pre-
latuře bylo vyměněno 6 oken, a rovněž byly vyhotoveny vsaky pro odvádění vody pryč 
od budovy. Na kostele v Ostrovačicích byla nově omítnuta předsíňka. Rovněž byla 
dokončena první fáze opravy varhan v kostele v Říčanech. 

Opravy byly umožněny příspěvky, za které chci poděkovat. Římskokatolická far-
nost Ostrovačice obdržela tyto příspěvky:
• Ministerstvo kultury 750 000,–
• Jihomoravský kraj 160 000,–
• Městys Ostrovačice 100 000,–
• Obec Říčany u Brna 40 000,–

Mnohokrát děkujeme!

Radostná momentka z jednání redakční rady 
Jiří Koch

Ve čtvrtek 9. listopadu zasedala redakční rada tohoto FZ, aby stanovila předpo-
kládaný obsah aktuálního čísla a pokusila se o vytipování příspěvků. Jak se to poda-
řilo, může každý, kdo ho dneska drží v ruce a čte, posoudit sám. 

Čekalo nás i milé překvapení. Jak známo, členka RR paní Mgr. Jarmila 
Pololáníková oslavila už nějaký týden před tím v září své osmdesátiny. A tato RR 
byla první v pořadí po tom kulatém výročí. 

Všechny nás ostatní překvapila tím, že najednou se na stole objevily talířky plné 
cukroví, koláče a skleničky na víno. To do nich ochotně naléval pan farář, a také nás 
ostatní vyfotil, právě když jsme si s oslavenkyní přiťukávali. 

Milé kolegyni Jarce děkujeme za všechnu její práci a skvělé nápady, i toto mimo-
řádné překvapení. Znovu jí přejeme vše dobré, především hojnost Božího požehnání. 
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CO SE DĚJE V NAŠÍ DIECÉZI A VE SVĚTĚ

Umění zaujmout stanovisko
Peter Žaloudek, Vídeň, 21. 10. 2023

Existují určité myšlenky, zásady, pravidla, výroky starých filozofů či zakladatelů 
velkých náboženství, které jsou věčné, pravdivé a platné v každé době, ať již máme 
jakýkoliv světový názor. Aniž bych teď měl v úmyslu dělat reklamu tomu či onomu 
velikánovi, rád bych na jeden takový výrok poukázal. Už hodně dlouho jsme totiž 
svědky samých smutných událostí, a zdá se, že nás to negativní a smutné již pře-
sahuje. A přitom nedovedeme zaujmout stanovisko, či vytvořit si realistický názor. 
Omlouvám se předem všem těm, na koho tyto řádky zapůsobí jako morální im-
perativ. Osobně bych si přál, aby vyzněly jako impulz k zamyšlení nad hledáním 
správné cesty. 

Jedním ze známých výroků Ježíše Krista jsou slova: „Vaše řeč ať je ano, ano, nebo 
ne, ne…Všechno jiné je nesprávné“ (Mt 5.37). Odborný výklad, řečeno velice stručně 
a zjednodušeně, neznamená jen to, abychom nelhali, ale hlavně abychom dokázali 
žít tak, aby naše nitro bylo v dokonalém souladu s tím, jak působíme navenek: jak se 
chováme, jak mluvíme, jaký máme názor či stanovisko k té či oné věci. Koneckonců 
o souznění vnitřního s vnějším mluví všechna velká náboženství, nejenom křesťan-
ství. Přesto, či snad právě proto, že svět a události nejsou jen černé a bílé, ale náram-
ně pestré, komplikované a jednoduchá řešení neexistují, je nesmírně důležité, aby 
se lidé, kteří jsou součástí toho složitého komplexu, v něm dovedli vyznat a hledali 
pozitivní impulzy. Několik postřehů z dění kolem nás tady a teď. 

1.

Společnost je šokovaná nárůstem počtu vražd a sebevražd v partnerských vzta-
zích. Je to většinou manžel, kdo neunese stres spojený s rozvodem, a zavraždí nejpr-
ve manželku a pak sebe. Psychologové se zamýšlejí nad důvody neschopnosti mužů 
unést tíhu rozchodu. Při nedávné diskusi v rádiu Ö1 na toto téma psycholožka řekla: 
„Žena není mužovým majetkem. Jestli ji muž miluje a chce její dobro, musí být při-
pravený i na okamžik případného rozchodu, a natolik bytostně vyzrálý, aby rozchod 
bez nejmenších komplikací akceptoval. Jestli ale zná sám sebe, vidí, že to nedokáže 
unést a ztrácí nervy, měl by co nejrychleji vyhledat odbornou pomoc u psychologa 
a začal svůj problém řešit.“

2.

20. října 2023 obdržela americká herečka Meryl Streepová ve španělském Oviedu 
prestižní cenu princezny z Asturie za své celoživotní herecké mistrovství. Tuto cenu 
každoročně uděluje španělský král osobnostem z různých oblastí veřejného života; 
je považována za jakousi španělskou obdobu Nobelovy ceny. 74letá herečka v děkov-
né řeči kromě jiného řekla: „Darem herectví, které se dokáže vcítit do různých rolí, 
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je nabídka radikální formy diplomacie pro svět, který je stále víc zmítán atmosférou 
nepřátelství a nestability…“ (ORF NEWS, 21.10.2023).

Jinými slovy: Lidé chodí od starověku do divadel, aby prostřednictvím herců 
dokázali lépe poznat sami sebe. Jestli někdo jde do divadla jen proto, že se mu líbí 
nějaká herečka či nějaký herec, je to strašně málo. Na pozadí tragédií i komedií se 
hloubavému diváku nabízí nejen zrcadlový obraz společnosti a v konečném důsled-
ku i jeho samotného, ale také řešení, jak žít a být lepším člověkem. Čemu se vyhýbat, 
čeho se vyvarovat a naopak co u sebe podporovat, na čem budovat…

3.

V konfrontaci s nynějšími válečnými konflikty kardinál Schönborn minulý týden 
napsal: „Stále musím myslet na 200 izraelských rukojmích v Gaze. A na neustále ros-
toucí počet obětí na obou stranách. Čísla neříkají nic o osobním utrpení. Je otřes-
né, co se děje dnes v Izraeli, v Gaze, v Náhorním Karabachu, na Ukrajině. Jak by se 
vedlo mně, kdyby byla postižena moje rodina? Jsme ještě vůbec schopni spolucítit 
s utrpením jiných? Anebo nás již ovládla globalizace lhostejnosti, jak o tom mluvil 
papež František?“ A pak svou úvahu zakončil modlitbou jednoho věřícího Žida za 
děti v Gaze: „Bože, prameni dobra, obrať svůj zrak k dětem, aby ucítily tvé požehná-
ní a tvou pomoc. Zachraň je. Uzdrav je. Kéž spočinou v harmonii jistoty a bezpečí. 
Vrať jim zpět ztracené dětství. Pohlédni na ně a daruj jim mír.“ Kardinál Schönborn, 
Heute, 20. 10. 2023

Židovské náboženství je považováno nejen za předchůdce, ale taky staršího sou-
rozence křesťanství. (Viz Bible Starého zákona společná pro Židy i křesťany) V obou nábo-
ženstvích platí duchovní zásada: Ten, kdo nedovede rozlišovat mezi gradacemi zla, se 
stává jeho komplicem. Narůstající počet demonstrací namířených buď proti Židům, 
či schvalující zločiny členů teroristů z hnutí Hamás nejsou jen projevem zmatenosti, 
ale hlavně signálem nebezpečí exploze hrozivé, nekontrolovatelné tragédie. Kolik 
jen lidí klade na jednu úroveň bestiální řádění teroristů z hnutí Hamás s válkou stá-
tu Izrael namířenou proti této teroristické organizaci. Toto zrovnoprávnění obou 
faktů, neschopnost rozlišení, je oprávněnou hrozbou pro všechny židy na světě, bez 
ohledu na to, kde žijí. A z toho mám strach, přesto že nejsem žid. 

4.

Čím dál tím víc vidíme rozpolcenost: ve společnosti, v církvi, a taky v rodinách. 
Někdy, ze strachu před explozí konfrontace, raději mlčíme, dusíme v sobě emoce 
a taky sebe sama tím, že vdechujeme jedovatou společenskou atmosféru. Čím dál 
tím více, na pozadí různých konfliktů, násilí a válek, např. říkáme: Ruská invaze na 
Ukrajinu je hrozná, ničím neomluvitelná, ale… Bestiální útok radikálů z Hamásu je 
neomluvitelný, ale… A toto jsou jen špičky ledovce! Těch „ale“ je tolik … Zamýšlel se 
již někdo nad tímto „ale“? Jak by dopadly např. norimberské procesy s gestapáky a na-
cisty, kteří mučili lidi v koncentračních táborech, kdyby tehdy jejich obhájci a zpo-
chybňovači jejich zločinů používali ono „ale“? Jak by měl soud nakládat s vrahem 
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manželky, či jeho dětí, kdyby advokáti namítali „ale“? Nikdo dnes nepopírá poznatky 
psychologie, ani si nedokáže představit život bez odpouštění a milosrdenství. Ale kde 
zůstala spravedlnost? Když zloba a zlo proniknou do morku našich kostí a již nebu-
deme vědět jak dál, začneme možná zpytovat svědomí a řekneme si: ano, měl jsem 
na tom podíl. Ale tváří v tvář zlu nelze udělat nic jiného, než říct: DOST! ŽÁDNÉ 
ALE NEEXISTUJE!

Jsem rád, že katolický biskup a kardinál Schönborn, aniž by mluvil o revanši – 
o pomstě a zbraních – jasnou řečí hluboce spolucítil s 200 týranými izraelskými za-
jatci Hamásu. Jsem rád, že Meryl Streepová vnímá své životní poslání jako šanci na-
bídnout lidem zrcadlo, aby se rozhodli pro jednu nebo druhou stranu. Jsem vděčný 
za Ježíšova slova o jasné řeči: buď s něčím souhlasím, anebo ne. Pro jedno i druhé 
bych měl mít své důvody. Pádné. Vše ostatní je jen trapné plácání do větru svědčící 
o mé neschopnosti podívat se do vlastního nitra a zamyslet se nad svým vlastním ži-
votem, svou vlastní rozpolceností, která mi brání žít v souladu nitra a chování. Když 
budu mít jasno sám v sobě, budu mít jasno i s událostmi kolem sebe. 

SYNODA O SYNODALITĚ – ZMĚNA STYLU V CÍRKVI
Magda Volková

V říjnu probíhalo ve Vatikánu VI. generální shromáždění synody o synodalitě, 
pod názvem „Za církev synodální: společenství, spoluúčast a poslání“. Setkání se 
účastnilo přibližně 380 delegátů z celého světa, za naši zemi zde byl přítomen bis-
kup Zdeněk Wasserbauer. 

Poprvé v historii zasedali u kulatých stolů vedle biskupů a kardinálů i laici a żeny 
s možností hlasovacího práva. Jedná se o novou formu dosavadní praxe biskupských 
sněmů, jejímž cílem je, aby se do celého procesu více angažoval lid Boží. Byť se to 
jeví jako samozřejmé, pro církev to je obrovský posun v přístupu a mentalitě.

Způsob synodního dialogu, který zde byl důsledně dodržován, známe z našich 
farních synodních skupinek. Naslouchání – ticho – prostor ke sdělení – rozlišování. 

To bylo to, co dávalo rokování duchovní rozměr a poskytovalo możnost vytvořit 
bezpečný prostor ke sdílení bez lobby a vlivových tlaků. „Proces rozhodování začíná 
v církvi vždy nasloucháním, protože jedině tak lze pochopit, jak a kam chce Duch vést církev.“ 
kard. Mario Grech

Seděli vedle sebe zástupci rozdílných kultur, názorů, církevních hodností, život-
ních zkušeností, muži, ženy. Všichni se stejným prostorem i důležitostí. Klerikální 
a mocenské manýry šly stranou. „Pane kardinále, ona ještě nedomluvila“ usměrnil faci-
litator slova-chtivého účastníka, který možná dříve nebyl zvyklý na stejné úrovni na-
slouchat ženě a brát si slovo, kdykoli ho chce mít. 
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Celé dění bylo pečlivě odcloněno od medií, aby byl nerušený čas a prostor k ta-
kovému pozornému dialogu.

Průběžně prosakovaly zprávy a komentáře VaticanNews, ze kterých bylo cítit ob-
rovskou naději a radost již jen ze samotné formy sdílení, z atmosféry která setkání 
provázela.

Veřejnost dychtivě očekávala, zda dojde k posunu v tzv. třeskutých tématech 
(LGBT, ženy v církvi, celibát, apod.). Lidé měli od synody různá očekávání.

Mnozí se obávali změny věrouky, další měli strach, že synoda žádné změny ne-
přinese a vše vyšumí do ztracena, stejně jako tzv. Plenární sněm v devadesátých le-
tech minulého století.

Účastníci přiznali, že už samotný proces je vnitřně mění. Pro skeptiky je to málo. 
Pokud jde o změnu mentality, to je veliký krok. Pro mne z toho číší radost z razant-
ní změny stylu, který do církve vniká. To mi dává naději. Otevřenost, naslouchání, 
důstojnost pramenící ze křtu, nevylučování, dialog.

Výstupem VI. generalní synody o synodalitě je závěrečná zpráva, čtyřicetistrán-
kový dokument, který se zabývá tématy, jaká je role žen a laiků v církvi, služba bis-
kupů, kněží a jáhnů, význam chudých a migrantů, digitální misie, ekumenismus, 
zneužívání. 

Souhrnná zpráva je rozdělena na předmluvu a tři části a bude sloužit jako pod-
klad pro druhé zasedání v roce 2024.

Úkolem je nyní na lokálních úrovních ony závěry a především oblasti, ve kte-
rých panovala nejasnost (např. diakonát žen), podrobit pečlivé hloubkové diskuzi, 
vědeckému a teologickému zkoumání, aby bylo možné příští rok tyto otázky fundo-
vaně a bez emocí otevřít. „Sensus fidei je nutné brát vážně a pokud opakovaně z různých 
koutů světa určité téma zaznívá, může to být znamení doby, nelze nad tím mávnout rukou.“ 
P. Michal Kaplánek, SDB.

Naším úkolem již teď vnášet do našich společenství trend nové mentality.

Jedno z konkrétních doporučení synody už jsme v naší farnosti udělali, máme 
nově instalovanou pastorační radu, což má šanci posílit transparentnost a spolu-
účast. Čekají nás další výzvy, které nastínil na setkání členů pastoračních rad bis-
kup Pavel Konzbul. Především je to hledání nových srozumitelných forem pastorace 
a evangelizace.

Jsem přesvědčena, že pokud synodalitu vezmeme vážně, pokud začneme tento 
nový styl vnášet krůček po krůčku do našich farních společenství, změní to atmo-
sféru, posune to církev blíže Kristu i nás k sobě navzájem. Přestaneme být pouze 
konzumenty svátostného servisu, ale staneme se lidmi, co čerpají ze svých charismat 
a nesou i spoluodpovědnost za podobu církve. 
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Setkání zástupců pastoračních rad
Markéta Cabalová

V r. 2023 vyšel v Brněnské diecézi nový předpis ohledně toho, že v každé farnos-
ti musí být pastorační rada. V Ostrovačicích do ní byli zvoleni kromě mě Monika 
Eliášová a Milan Kryštof.

Hned po jmenování nás pan farář poprosil, abychom se zúčastnili biskupstvím 
organizovaného setkání zástupců pastoračních rad. Setkání se konalo 8. 11. v Brně 
na Biskupském gymnáziu. Za naši farnost jsem jela spolu s Monikou. Ani jedna jsme 
nevěděly, jaké to bude. Odjížděly jsme z domu s mírnou obavou, která z nás ale po 
příjezdu na místo rychle opadla díky milému a vstřícnému přijetí organizátorů.

Setkání začalo mší svatou, kterou sloužil otec biskup Pavel Konzbul. Už účast na 
mši svaté byla pro nás velmi posilující. Po skončení bohoslužby jsme se dozvěděly 
mnoho zajímavých věcí, jak by měly pastorační rady pracovat. Velkým přínosem byly 
osobní zkušenosti farníků z jiných farností, co vše se dá dělat pro naše společenství.

V naší farnosti myslím dobře funguje setkávání seniorů, postní obnova, adventní 
tvoření, farní poutě, web a zpravodaj Ořík a již dlouholetý farní tábor dětí.

Cílem projektu pastoračních rad je šířit živé evangelium ve farnosti. Budeme rádi 
za jakékoliv připomínky a nápady, jak naši farnost i nadále oživovat. 
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Noví jáhni Brněnské diecéze
Převzato z webu BB

16. září 2023 udělil brněnský sídelní biskup Mons. Pavel Konzbul 7 kandidá-
tům svěcení k trvalému jáhenství. Byl mezi nimi i Bc. Miroslav Staněk z Rudky, ŘKF 
Domašov (na foto druhý zprava). 

ZÁŽITKY A PROŽITKY

Doba dlouhých nocí…
Zuzana Pospíšilová 

Mám ráda všechna roční období, která mají pro mě nějakou krásu, ale podzim 
je jedním z nejoblíbenějších. Příroda se nádherně vybarvuje, po večerech pálím vo-
ňavé svíčky a ve skrytu duše se těším na advent. 

Nedávno jsem poslouchala v rádiu pořad ze série rozhovorů o duševním zdraví, 
ve kterém zazněla následující myšlenka a která mi otevřela i jiný pohled na podzimní 
dny. „Obzvlášť konec roku bývá pro některé lidi velmi náročný. Slunečných dní je málo, brzo 
se stmívá, venku je zima a přepadnout nás tak kromě nachlazení může taky smutek.“ Nikdy 
mě nenapadlo nazvat toto období dobou dlouhých nocí, které nemáme v životě rádi, 
kdy nevíme, kudy dál. 
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Zanedlouho začne advent, doba očekávání, rozjímání, štědrosti a zklidnění, doba, 
která nás má připravit na nadcházející svátky pokoje. Možná se v ní snažíme přiblížit se 
druhým, ať už vlastním předsevzetím či úkoly na lístečcích, které si odneseme z kostela. 
Dost často tam je napsáno: „navštiv nemocného, zajdi za babičkou, udělej si čas pro blízké, na 
kterého nemáš celý rok čas, zastav se na návštěvu v nemocnici“. Když si je vytáhnu, ohrnu nad 
nimi nos, protože se mi zdají snad jednoduché, opakované, možná už zprofanované. 

Po rozhovoru, který jsem vyslechla, mě napadlo úplně něco jiného. Mnozí z nás 
žijeme obklopeni dětmi, rodinou, pracovním kolektivem, skupinou, které jsme sou-
částí. Často toho máme nad hlavu, nechce se nám překročit práh našeho domova, 
jsme rádi za chvíle klidu. Na druhou stranu mezi námi žijí ti, kteří se těší na nákup 
do místního obchodu jen proto, že po cestě mohou potkat někoho, s kým si promluví, 
naši blízcí, kteří celý týden čekají na náš telefonát, aby se mohli s námi alespoň na-
krátko propojit. Anebo tací, kteří ze strachu nepřekročí ani práh svého bytu, i když 
potřebují pomoci také. Uvědomila jsem si, že naše vztahy a sociální spojení je tím 
nejcennějším co máme, za co máme být vděční. A tak bychom se o ně mohli dělit 
s těmi, kteří to potřebují, kteří na to čekají. Advent je proto dobou ideální, i třeba 
díky úkolům, které se nám nabízejí. 

Mějme otevřené oči, srdce, a to vlastně stačí. Nemusíme vytahovat ani peněžen-
ky, takže vlastně i ušetříme. 

Letošní advent má nejkratší možnou délku, trvá jen 22 dnů 
Jiří Koch

Adventní doba se odvozuje ode dne Narození Páně, který je stanoven pevně na 
25. prosince, tak, že ji tvoří dny, které předcházejí tomuto svátku včetně předchozích 
čtyř nedělí, které označujeme jako adventní. 

V otázce délky adventu velmi záleží na dni v týdnu, na který v tom kterém kon-
krétním roce připadne Slavnost Narození Páně (Hod Boží Vánoční). 

Ať je to jakkoliv, vždy týdny, které následují po 1., 2. a 3. neděli adventní jsou 
úplné, všechny tři mají, včetně těchto svých úvodních nedělí, sedm dnů. Horší je to 
v týdnu po 4. adventní neděli, protože právě záleží na dni, na který v tom roce při-
padne Narození Páně. Tento týden nemusí být úplný, mívá jen pár dnů. 

Letos zažíváme dokonce zcela krajní situaci. Dnem Narození Páně je pondělí 
25. prosince 2023. Předchozí den, neděle 24. 12., je tedy tou poslední předcházející 
nedělí, neboli celkově 4. adventní, a čtvrtý adventní týden je tvořen pouze jen tímto 
jediným dnem. 4. neděle adventní a Štědrý den tedy splývají. Zbývající tři adventní 
týdny mají i v tomto případě plný počet sedmi dnů. Každý si lehce spočítá, že 1. ad-
ventní neděle připadla na neděli 3. prosince a celý advent má letos pouze 22 dnů. 

Snad právě proto, že je letošní advent nejkratší, jak vůbec může být, měly by být 
naše přípravy na příchod Spasitele a jeho uvítání o Vánocích o to duchovnější, na-
plněné rozjímáním a upřímnou modlitbou. 
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PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Slavní hudebníci co do zbožnosti, vážnosti i veselosti
Stanislav Přibyl

Začněme tedy nevesele. Despoticky se chovající skladatel a dvorní hudebník „krá-
le slunce“ Ludvíka XIV., Jean Baptiste Lully, dirigoval orchestr způsobem v barok-
ním období obvyklým, totiž klepáním holí o zem. Při jednom z pompézních předsta-
vení ve Versailles si ovšem z nepozornosti propíchl taktovací holí nohu, dostal sněť 
a vbrzku zemřel. Dobře mu tak.

To Georg Friedrich Händel byl jiný frajer. Měl totiž políčeno na jiné výtečníky, 
než na sebe sama. Jednu z neukázněných, ale o to ambicióznějších pěvkyň chtěl pří-
mo shodit dolů z kůru, řka, že on sám je Belzebub. A vskutku: když se po mrtvičce 
léčil v lázních, řeholnice tamního konventu pojal z bravury jeho varhanního umění 
takový strach, že si myslely, že za varhany zasedl samotný ďábel a pořádá za nimi své 
orgiastické rejdy. Nicméně Händel byl zbožný luterán, který se nenechal zviklat ani 
poživačností kardinálů Svaté církve římské za svého pobytu in Urbe, ani anglikánskou 
ceremoniální pompou na londýnském královském dvoře. Když mu královské komon-
stvo chtělo vnucovat, jakéže biblické texty má zařadit do hymnů k oslavě královniných 
narozenin, suše se ohradil, že Bibli zná dost dobře a nikdo mu nemá v této věci co 
radit. V Händelově době ještě neexistovaly štědré programy státní sociální podpory, 
a proto Händel odkázal značnou část svého dědictví (vlastnil dokonce jeden originál 
Rembrandta) na fond pro vdovy po zesnulých hudebnících. V dobových záznamech 
se našla dokonce osmiletá dívenka Anna Händelová, což svědčí o tom, že starý mlá-
denec Händel vůči ní uskutečnil něco obdobného, jako jsou dnešní adopce na dál-
ku. Na štengrování ohledně staromládenectví odvětil jednou gurmán Händel svým 
přátelům: „ano, dnes večer budeme dva – krocan a já.“

Pro dalšího luterána Johanna Sebastiana Bacha byla „veškerá hudba, která neo-
slavuje Boha, pouhým hřmotem a lomozem“. Týž luterán ovšem zanechal v pozůsta-
losti kromě čtyř cembal také například knihy dominikánského mystika Taulera. Toť 
ekumenismus ante litteram. Nelze ovšem najít souvislost mezi skladatelovou katolic-
kou knižnicí a přestupem jeho nejmladšího syna Johanna Christiana ke katolicismu. 
Tam byly spíše pragmatické důvody. Zkuste být pedantským luteránem a přitom psát 
rozkošné opery buffy pro rozhýčkané neapolské publikum. To zkrátka nejde. Přestup 
ke katolické církvi zahladí všechny ty naivní milostné zápletky, které vám libretista 
předvaří pro vaše koloraturní árie.

Jinak na tom byl náš skladatel Jiří Antonín Benda, který nejen z existenčních, ale 
i z náboženských důvodů emigroval z Rakouska naší šťastně panující Marie Terezie 
do Projska Fricka Velikého. Tento panovník, netřímal-li v ruce maršálskou hůl, chá-
pal se příčné flétny a hrál na ni dosti obstojně své i cizí kompozice. Je tedy více než 
zřejmé, že se rád obklopoval schopnými hudebníky. Benda uvádí ve své autobiogra-
fii vzrušené náboženské debaty s katolickými kněžími, které jej přivedly dokonce až 
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k názoru, že by katolíci nejraději exkomunikovali samotného svatého Pavla, kdyby 
jen bývali mohli. Teď už ho musejí holt nějak strpět.

Jiný český hudební emigrant, Jan Dismas Zelenka zůstal sice katolíkem, avšak 
zhudebnil na drážďanském kurfiřtském dvoře 150. žalm podle českého textu Bible 
kralické, téže bible, kterou v české vlasti touž dobou odebírali tajným nekatolíkům 
českých knížek hubitelé lítí – jezoviti.

Podobné užívání Kralické bible od zbožného katolíka naleznete ostatně i v Muzeu 
Antonína Dvořáka v pražském letohrádku Amerika. Je tam vystaven výtisk Kralické 
bible, ve kterém si katolík Dvořák podtrhával tlustou modrou tužkou místa žalmů, 
která použil pro zhudebnění ve svých Biblických písních. Jinak je známo, že Dvořák 
polemizoval s libretistou Rusalky Jaroslavem Kvapilem o slovním spojení „zaklínám 
Boha“. Kvapil mu naštěstí úspěšně vysvětlil, že „zaklínám Boha“ a „proklínám Boha“ 
jsou dvě odlišné věci.

Mistři klasicismu nebyli žádnými zvláštními náboženskými fenomény. Haydn 
i Mozart byli navíc svobodní zednáři, jakkoli zároveň autoři vynikajících duchov-
ních děl – jedno za všechny: Mozartovo Requiem. Avšak třeba v Mozartově Kouzelné 
flétně se to přímo hemží náboženským synkretismem typickým pro osvícenskou fázi 
zednářství: zmiňují se zde božstva Isis a Osiris, vystupuje zde také kněz Sarastro, což 
není nikdo jiný, než Zoroaster čili Zaratustra. Mozart ještě navíc měl velice inten-
zivní vztah ke svému otci, takže se neostýchal říci: „po Bohu následuje hned otec“. 
Také Beethoven pěstoval téměř postmoderní náboženskou směsici. V době reakci-
onářského režimu císaře Františka I. mu byly třemi duchovními oporami Sokrates, 
Ježíš a britská parlamentní demokracie.

Romantický klavírní virtuos Ferenc Liszt měl kromě hudby ještě dvě vášně: ženy 
a náboženství. Ne vždy se mu podařilo tyto dva zájmy patřičně vybalancovat, což se 
projevilo pak obzvlášť markantně v posledních letech skladatelova života, kdy sice 
přijal nižší svěcení a nosil kleriku, ale toho prvního zájmu se ne a ne zbavit. Nicméně 
některé katolické duše mu jeho milostné excesy prominou, neboť budou spíše zdů-
razňovat jeho kázeň v klerikálním oblékání, nežli excesy s žačkami o dvě generace 
mladšími. Jiné katolické duše mu je sice neprominou, avšak přimhouří obě oči a za-
poslouchají se do Lisztových skladeb jako „Svatý František káže ptáčkům“, „Svatý 
František z Paoly kráčí po vlnách“ nebo alespoň „Vodotrysky ve vile d’Este“, kde již 
Liszt předjímá impresionistickou zvukomalbu.

Jedni skladatelé, jak vidno, se kleriky stávali – například také Vivaldi měl skvost-
nou přezdívku „il prete rosso“, což v jeho době neoznačovalo kněze ovlivněného kryp-
tokomunistickou teologií osvobození, nýbrž pouze kněze rusovlasého. Jiní kom-
ponisté ovšem kleriky naopak nesnášeli. V Schubertových zhudebněných mších je 
nápadné, jak se v Krédu vždy velmi rychle odbyde pasáž „et in unam sanctam apo-
stolicam catholicam Ecclesiam“. Nemýlíte se: je to z resentimentu, který skladatel po-
ciťoval vůči duchovním knížatům téže jedné, svaté, všeobecné a apoštolské. Zato 
Rossini to měl jednodušší. Hříchy katolického kléru se až tak moc netrápil, jsa si 
vědom mnoha poklesků vlastních. Italsky ležérní spojení Rossiniho zpohodlněného 
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biedermeierovského bonvivánství a múzou políbeného hudebního génia vyjádřil po 
poslechu skladatelova Stabat mater jeho známý kněz slovy: „Rossini, za takovou hudbu 
vám svatý Petr bude muset otevřít nebeskou bránu, a to i přes všechny vaše hříchy“. 

Petra – Skalní město 
Převzato z „Religion a Faith Biblical Jordan“, překlad a úprava Stanislav Kubiš

Petra – starověké město, jehož ruiny se nachází v jihozápadním Jordánsku, bylo 
centrem arabského království v helénistické a římské době. Řecké jméno Petra 
(„Skála“) pravděpodobně nahradilo biblické jméno Sela. V Petře byly objeveny po-
zůstatky z období paleolitu a neolitu. Edomité obsadili oblast asi 1200 roků před 
Kristem (př.n.l). O staletí později jej obsadili Nabatejci, arabský kmen, a učinili z něj 
hlavní město svého království. V roce 312 před Kristem (př.n.l.), byl region napaden 
seleukovskými silami, kterým se nepodařilo město dobýt. Za nabatejské nadvlády 
Petra prosperovala jako centrum obchodu s kořením, který zahrnoval tak různoro-
dé říše, jako je Čína, Egypt, Řecko a Indie. Počet obyvatel města vzrostl na 10 000 
až 30 000.

Město bylo postaveno na terase, proražené od východu na západ Wádí Músa 
(Mojžíšovo údolí). Během Exodu Mojžíš a Izraelité procházeli oblastí Petry v Edómu. 
Protože Mojžíš neuposlechl Boží příkaz promluvit ke skále, aby přinesla vodu a ra-
ději do ní udeřil (Numeri 20,I0-24), nebylo mu proto nikdy dovoleno vstoupit do 
Svaté země. Místní tradice říká, že pramen ve Wádí Músa (Mojžíšovo údolí) kousek 
od Petry je právě toto místo. 

Áron, první biblický velelekněz a Mojžíšův a Miriamin bratr, zemřel v Jordánsku. 
Byl pohřben v Petře na hoře Hor, která se dnes arabsky nazývá Džabal Harún 
(Áronova hora). Zde se nachází byzantský kostel, později islámská svatyně – hrobka.

Údolí je obklopeno barevnými pískovcovými útesy, jejichž barevné odstíny pře-
cházejí od červené a fialové až do světle žluté. Proto se také Petra někdy nazývá „rů-
žově rudé město“. Moderní město Wádí Músa, které se nachází v sousedství staroby-
lého města, dnes slouží především stálému proudu turistů, kteří toto místo nadále 
navštěvují.

Na začátku našeho letopočtu byla Petra s velkou pravděpodobností posledním 
místem setkání svobodných králů, před jejich cestou do Betléma (Mt 2,1-22). Aby 
uctili Ježíška, přinesli mu dary – kadidlo, zlato a myrthu. Král Aretas zmíněný 
v Korintským II,32 byl nabatejský král, který v té době vládl Petře.

V době Ježíše a apoštolů se v jižním městě Petra nacházelo jedno z největších 
obchodních center Východního Středomoří. Toto rozsáhlé, ve skále vytesané hlav-
ní město Nabatejského království vzkvétalo za nabatejské vlády od 3. století před 
Kristem. (př.n.l.) do počátku 2. století po Kristu (n.l.), kdy ho obsadil římský císař 
Traján.
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Největší průčelí v jordánské Petře má Qasr al-BintQasr al-Bint, Dusaresův chrám. 
K ruinám se obvykle přistupuje z východu úzkou soutěskou známou jako Siq (Wadi 
Al-Sīq). Mezi první místa pozorovaná ze Siqu je Khaznah („Pokladnice“), což je ve 
skutečnosti velká hrobka. Al-Dayr („klášter“) je jeden z nejznámějších monumen-
tů vytesaných do skály v Petře. Jedná se o nedokončenou fasádu hrobky, která byla 
v byzantských dobách používána jako kostel. Mnohé z hrobek Petry mají propraco-
vané fasády a nyní se používají jako obydlí. Dobře zachovalým místem je High Place 
of Sacrifice, kultovní oltář pocházející z biblických dob. Aby obyvatelé starověkého 
města zajistili své základní životní potřeby, vybudovali rozsáhlý hydrologický systém, 
včetně přehrad, cisteren, vodních kanálů vytesaných ve skále, včetně keramického 
potrubí. 

V roce 1985 byla Petra zařazena na seznam světového dědictví UNESCO a v roce 
2007 se stala jedním ze Sedmi novodobých divů světa.

Růžové hlavní město Petra

Klášter Pokladnice
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Oběd za hádanku …
Hynek Valnoha 

To přišli jednó tři vandrovníci do hospode, no a chceli se najest. Ale penize neměli, 
no tak zkrátka že se najijó za hádanku. Povidajó ty kelnerce: 
„Doneste nám jednó zezadu dopředu, jednó knedle vod zadečku a jednó sem a tam. 
No, a když to neuhádnete, tak to bude zadarmo.“
Kelnerka se zasmila, šla do kuchyně a za chvilku jim to donesla.
„No tak: jednó zezadu dopředu – to só raci, jednó knedle vod zadečku – to só tydle 
vajíčka, a jednó sem a tam – to je ryba.“
Vandrovníci se najedli – ale co včil, dyž peníze neměli?
„Tož to zkusime ešče jednó. Jestli uhádnete, jaký my máme řemeslo?“ povídá ten je-
den. „Já so vod hube pryč, toto je světoběžník a ten třetí to je hříchoplod. A dyž to 
neuhádnete, tak sme jedli zadarmo.“
Vona se zase zasmila a povídá:
„No tak podivéte se . . . vod hube pryč – to je holič, ten světoběžník – to je kolář, 
a ten hřichoplod – to je ten, co vyrábí karty.“
Tak jim to zasi uhádla. Povidá:
„A jestli pré taky vy něco uhádnete? Jak se menuju?“
„To nevime. Jak se menujete?“
„No takle: jak vpředu tak vzadu a vprostředku dvakrát.“
Ti tři se zamysleli a ten jeden povidá:
„To je Anna.“
Kelnerka se zasmila a povidá:
„Uhádl ste to. A že ste takovi šikovni, tak nemusíte platit nic. 
Najedli ste se za hádanku.“

Tento článeček obdržela redakce od jedné paní mimo naše farnosti, která FZ Ořík čte ráda 
a skoro pravidelně na internetu. Jednou, když s manželem dělala pořádek po svých rodičích na 
půdě, našli v jedné bedně několik knih. Mezi nimi i „Veselosti nikdy dosti“ s podtitulem „Lidová 
vyprávění z Moravy“. Je to soubor téměř 100 veselých příběhů, a mezi nimi (v pořadí 51.) i ten-
to, který nám zaslala. V tiráži je u něho totiž uvedeno, že pochází z Ostrovačic, okr. Rosice na 
Brněnsku. Zapsali ho R. Šrámek a M. Kellnerová v r. 1955. V knize se uvádí, že originál je 
uložen v brněnském archivu Ústavu pro ethnografii a folkloristiku ČSAV. RR se rozhodla člá-
nek uveřejnit jako malou pozornost čtenářům Oříku zejména z Ostrovačic k nadcházející-
mu silvestrovskému ukončení roku 2023. 
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ThDr. P. Ludvík Bradáč, ŘKF Ostrovačice, 546 427 392, ostrovacice@dieceze.cz

RNDr. Jiří Koch (vedoucí RR), Veverské Knínice 145, 732 843 528, jkzvk145@gmail.com
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit a upravovat, 

resp. odkládat k pozdějšímu tisku nebo zveřejňovat pouze na webu orik.cz.
Tisk: BRKO Brno

Obsah zpravodaje můžete také sledovat na internetových stránkách www.orik.cz.

Toto je 48. číslo 16. ročníku FZ Ořík. 
Vychází 17. 12. 2023.

Uzávěrka příštího čísla bude 3. 3. 2024 a vyjde 24. 3. 2024.

Adventní hymnus

Den krátký je, noc dlouhá,
tmou hvězdy třpytí se

a v lidech hlad a touha má podob tisíce.

Vše choré je a sténá v adventním čekání
a v žízni beze jména svět všemi hlasy zní.

Přijď, Pane, změň náš osud.

Přijď, Maran Atha, přijď,
náš úděl tvrdý dosud, změň k spáse pro svůj lid.

Nauč nás žít a vnímat hlas tvého volání,
s Marií odpovídat, své Ano, staň se mi!

Vždyť, kdo tvé slovo slyší a žije Duchem tvým,
tvůj příchod činí bližším,
přijď se svým královstvím. 

J. Hrdlička
zhudebnil Z. Pololáník

Redakční rada přeje všem čtenářům Oříku radostné a požehnané 
Vánoce 2023!
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